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litet, ikke umiddelbart skal kunne få det danske 
statsborgerskab; det får de først efter at have 
udstået en karensperiode. Så foruden, at de har 
udstået den straf, der er idømt dem ved dom- 
stolene, så har hver og en, der er i dette lovfor- 
slag, som det er fastlagt af et meget stort flertal 
her i Folketinget, også udstået den karens- 
periode. 

Når hr. Skaarup så -  jeg tror, det var tre eller 
fire gange -  spørger, hvorfor man ikke i udval- 
get, som hr. Skaarup ikke er medlem af, kan få 
en redegørelse for, hvem der er på offentlige 
overførselsindkomster, bl.a. kontanthjælp, ja, så 
kan man ikke det af den grund, at vi faktisk 
ikke registrerer oplysninger, som ikke har rele- 
vans for den sagsbehandling, vi er blevet pålagt 
i Justitsministeriet at lave af et stort flertal i 
Folketinget. Sådan er det. 

Men hvis et flertal i Folketinget ønsker, at vi 
skal sagsbehandle på en anden måde, at vi også 
skal registrere, om folk er på kontanthjælp, så 
gør vi naturligvis det. Men da det ikke har no- 
gen relevans for den sagsbehandling, Folketin- 
get har pålagt Justitsministeriet at foretage, så 
registrerer vi altså ikke, om folk får kontant- 
hjælp, for det har ingen betydning for den sags- 
behandling, vi skal foretage, for at de kan blive 
optaget på lovforslaget. 

Og så er der jo fuldstændig fri ret til for 
Dansk Folkeparti og Frihed 2000 at fastholde, at 
man ønsker, at folk, der får kontanthjælp, aldrig 
skal få statsborgerskab, men det er der bare 
ikke flertal for i Folketinget. Det er der ikke 
flertal for i Folketinget. Det er jeg meget stolt 
over. Det er bl.a. derfor, jeg er ret stolt over det 
at være dansker, at der ikke i vores parlament 
er et flertal, der siger, at fordi man i en periode 
af sit liv er på offentlig forsørgelse -  og det kan 
være af forskellige grunde -  så indgår det i 
sagsbehandlingen af, om man kan få stats- 
borgerskab. 

Men hvis et flertal imod min forventning 
skulle mene noget andet om det spørgsmål, så 
vil jeg helt efter ministeransvarlighedsbestem- 
melserne sørge for at indrette min administra- 
tion i Justitsministeriet efter de forhold. Før det 
er tilkendegivet af et flertal, bliver administra- 
tionen, som den er i dag. 

Tredje næstformand (Poul Nødgaard): 
Hr. Peter Skaarup for en kort bemærkning og 
derefter hr. Tom Behnke, også for en kort 
bemærkning. 

(Kort bemærkning). 
Peter Skaarup (DF): 
Ja, justitsministeren vil ligesom undervise mig 
lidt i Folketingets forretningsorden, og dér kan 
jeg så sige til justitsministeren, at vi jo meget tit 
oplever, at ministeren -  og det er godt, at mi- 
nisteren gør det -  går ind i debatten. Det var 
det, ministeren gjorde her også, og derfor er det 
selvfølgelig helt relevant, at ministeren blander 
sig stille og roligt i debatten og svarer på de 
spørgsmål, som folketingsmedlemmerne har. 

Samtidig kunne Socialdemokratiets ordfører, 
fru Dorte Bennedsen, jo også have svaret på de 
spørgsmål, men hun har ikke ønsket at kom- 
mentere dem og vil altså bevare denne her luk- 
kethed omkring de oplysninger om, hvem det 
er, der ikke kan forsørge sig selv i det her for- 
slag. Og det er brandærgerligt, at Socialdemo- 
kratiet og regeringen åbenbart er modvillige 
med hensyn til at give de oplysninger, som : 
folketingsmedlemmer har brug for. 

I den forbindelse vil jeg sige, at nu har både 
SF, De Konservative, Frihed 2000 og Dansk 
Folkeparti signaleret, at vi gerne vil have de her 
oplysninger. Det er næsten tæt på et flertal. 
Hvis et parti som Venstre vil mande sig op og 
sige det samme og kræve, at de oplysninger 
selvfølgelig skal være til rådighed for Folketin- 
gets medlemmer, så kan vi fremsætte de 
ændringsforslag, vi hidtil har gjort. 

Det her er jo en ny skik. Hidtil har vi kunnet 
fremsætte de ændringsforslag. Så lad os lige få 
Venstre på banen og høre, hvad Venstre mener 
om det her spørgsmål. 

(Kort bemærkning). 
Tom Behnke (FRI): 
Jeg kan bekræfte over for justitsministeren, at 
de ansøgere, der er på forslaget, har udstået de- 
res straf; det er sådan set ikke det, vi diskuterer. 
Det, vi diskuterer, er, hvorvidt den gerning, 
man har begået, er så grov, at man skal udeluk- 
kes fra at opnå dansk statsborgerskab eller for 
nogles vedkommende skal vente lidt længere, 
end de gør i dag. 

Vi i Frihed 2000 betragter det ikke som væ- 
rende en ekstra straf, at man ikke kan opnå 
dansk statsborgerskab, hvis man har begået 
kvalificeret vold eller voldtægt eller drab eller 
sådan noget. Vi betragter det ikke som en ekstra 
straf, for det at få dansk statsborgerskab er jo 
ikke en ret. Man har ikke retskrav på at få 
dansk statsborgerskab. Dermed bliver man hel- 
ler ikke frataget noget ved ikke at få det, og 


